

Số: 72 /BC- UBND

Nậm Pồ, ngày 11 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật
06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019**
(Từ 15/11/2018 đến ngày 15/5/2019)

Thực hiện Chỉ thị số 12 -CT/HU, ngày 16/01/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2019, UBND huyện Nậm Pồ đã ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 trên địa bàn huyện để quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả, góp phần giữ vững ổn định ANCT và TTATXH trên địa bàn toàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2019. Kết quả công tác được thể hiện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VỀ TRẬT TỰ XÃ HỘI

1. Tình hình trật tự an toàn xã hội

1.1. Tình hình tội phạm về trật tự xã hội

- Tội phạm về trật tự xã hội có chiều hướng gia tăng, trong 6 tháng đầu năm đã xảy ra 13 vụ, 20 đối tượng (tăng 10 vụ, 17 đối tượng so với cùng kỳ năm 2018), tài sản thiệt hại là: 38.000.000 đồng, (Ba mươi tám triệu đồng).

- Hoạt động của tội phạm ma túy vẫn tiềm ẩn phức tạp, số vụ và số đối tượng tăng so với cùng kỳ năm 2018. Đã phát hiện, bắt giữ tổng số 27 vụ, 31 đối tượng (tăng 02 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2018), vật chứng thu giữ 57,6 gam heroine, 2.280,7 gam thuốc phiện; 49 gam (489 viên) ma túy tổng hợp⁽¹⁾. Số trường hợp nghiện ma túy còn nhiều (480 trường hợp) cũng là nguyên nhân dẫn đến hành vi buôn bán, tàng trữ, sử dụng ma túy vẫn diễn biến phức tạp.

- Vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường xảy ra chủ yếu ở mức độ nhỏ, lẻ, đã phát hiện 11 vụ, 10 đối tượng (tăng 04 vụ; tăng 03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2018), nổi lên là các hành vi khai thác, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái phép.

1.2. Công tác quản lý cư trú và quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự: Công tác quản lý cư trú được đảm bảo, hoạt động di cư tự do được tăng cường quản lý, tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm vẫn phát hiện 07 hộ, 31 khẩu di cư đến; 18 hộ, 88 khẩu di cư đi (so với cùng kỳ năm 2018 di cư đến tăng 03 hộ, 16 khẩu; số hộ di cư đi tăng 03 hộ, 12 khẩu). Hoạt động của các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT chủ yếu ở quy mô nhỏ và cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Tình trạng chế tạo, tàng trữ súng tự chế trong nhân dân vẫn còn, tuy đã thường xuyên được vận động giao nộp nhưng do đặc thù súng tự chế dễ làm, dễ sử dụng và gắn với phong tục, truyền thống của đồng bào vùng cao nên công tác thu hồi vẫn không thể triệt để.

⁽¹⁾ Công an huyện bắt và khởi tố 17 vụ 21 bị can, (tăng 03 vụ, 04 bị can so với cùng kỳ năm trước) vật chứng thu giữ 19,45 gam heroine; 2.190,7 gam thuốc phiện; 38,55 gam ma túy tổng hợp. Tiếp nhận từ Bộ đội Biên Phòng 10 vụ 10 bị can, vật chứng thu giữ 38,15 gam heroine; 90 gam thuốc phiện, 10,45 gam ma túy tổng hợp.

1.3. *Tai, tệ nạn xã hội*: Xảy ra 12 vụ làm 11 người chết, 02 người bị thương (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 08 vụ, tăng 02 người chết, giảm 04 người bị thương). Cụ thể: Va chạm giao thông 01 vụ, bị thương 02 người, tự tử 07 vụ, chết 07 người; 03 vụ chết do đuối nước; 01 vụ chết do tai nạn lao động.

Số người nghiện ma túy trên địa bàn tuy giảm nhưng vẫn còn rất nhiều, hiện còn 480 trường hợp (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 17 trường hợp). Nguyên nhân giảm chủ yếu là do bắt khởi tố, đưa đi cơ sở GDBB, đưa đi cơ sở CNBB và do chết. Tình hình tai nạn giao thông có xu hướng giảm, đã xảy ra 01 vụ, bị thương 02 người (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 04 vụ, giảm 02 người chết, giảm 04 người bị thương).

1.4. *Công tác PCCC & CNCH*: Cháy xảy ra 06 vụ và 01 vụ giông lốc kéo theo mưa đá tổng thiệt hại ước tính khoảng 750.000.000 đồng.

2. Tai, tệ nạn xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm đã xảy ra 20 vụ làm 09 người chết, 06 người bị thương, thiệt hại tài sản 404.000.000 đồng (so với cùng kỳ năm 2017 tăng 06 vụ, giảm 04 người chết). Cụ thể: tai nạn giao thông 05 vụ làm 02 người chết, 06 người bị thương thiệt hại tài sản 163.000.000đ; tự tử 08 vụ, chết 05 người; 01 vụ chết do cảm rượu; 01 vụ chết do trượt chân rơi xuống vách núi; cháy xảy ra 05 vụ thiệt hại khoảng 241.000.000 đồng.

Số người nghiện ma túy trên địa bàn tuy giảm nhưng vẫn còn rất nhiều, hiện còn 497 trường hợp (so với cùng kỳ năm 2017 giảm 54 trường hợp). Nguyên nhân giảm chủ yếu là do bắt khởi tố, đưa đi cơ sở GDBB, đưa đi cơ sở CNBB và do chết. Tình hình tai nạn giao thông có xu hướng gia tăng, đã xảy ra 05 vụ, làm chết 02 người, bị thương 06 người (so với cùng kỳ năm 2017 tăng 04 vụ, tăng 01 người chết, tăng 05 người bị thương).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

1. Công tác phòng ngừa

UBND huyện đã ban hành 10 chương trình, kế hoạch, công văn chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể, cấp ủy chính quyền các xã, lực lượng vũ trang tăng cường các biện pháp công tác phòng ngừa xã hội. Chỉ đạo các lực lượng triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm. Các lực lượng chức năng đã tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn xây dựng, triển khai thực hiện 12 kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và quản lý chặt chẽ các loại đối tượng; thường xuyên giáo dục, răn đe, kiểm chế, từng bước đẩy lùi các loại tội phạm. Trong 6 tháng, các lực lượng chức năng đã lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, Công an huyện đã đưa 02 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc, bắt trong diện sơ tra 01 đối tượng, đạt tỷ lệ 3,12%; gọi hỏi, răn đe 98 lượt đối tượng trong diện quản lý; quản lý chặt chẽ 480 người nghiện. Qua đó tình hình trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định.

2. Công tác đấu tranh

Trong 6 tháng đầu năm, các lực lượng chức năng đã phát hiện, điều tra làm rõ tổng số 56 vụ, 75 đối tượng, trong đó: đã khởi tố 42 vụ, 53 bị can, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 100%, không để xảy ra hiện tượng oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm;

xử lý vi phạm hành chính 15 vụ, 23 đối tượng, phạt 51.700.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.

- Tội phạm ma túy: Phát hiện, bắt giữ, điều tra làm rõ và ra quyết định khởi tố 27 vụ, 31 bị can; xử lý vi phạm hành chính 01 đối tượng phạt 1.500.000đ nộp ngân sách nhà nước. Vật chứng thu giữ 57,6 gam heroine, 2280,7 gam thuốc phiện; 49 gam (489 viên) ma túy tổng hợp⁽²⁾.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Các lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ tổng số 23 vụ, 38 đối tượng, trong đó: ra quyết định khởi tố 13 vụ, 20 bị can về hành vi cố ý gây thương tích, giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, tội mua bán người, cưỡng đoạt tài sản, trộm cắp tài sản...; xử lý vi phạm hành chính 10 vụ, 18 đối tượng, về hành vi gây rối TTCC và trộm cắp tài sản, phạt 32.000.000đ nộp ngân sách nhà nước.

- Vi phạm trên lĩnh vực môi trường, trật tự quản lý kinh tế và chức vụ: Đã phát hiện, xử lý 11 vụ, 10 đối tượng, trong đó: Ra quyết định khởi tố 01 vụ 01 bị can về hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành công vụ, xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ, 04 đối tượng về hành vi kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng, hàng hóa nhập lậu, phạt 18.200.000đ nộp ngân sách nhà nước; thu giữ trị giá hơn 15.000.000đ; tiến hành xử lý theo thẩm quyền 06 vụ, 05 đối tượng.

3. Công tác điều tra, xử lý và trả lời tin báo, tố giác tội phạm

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm: Tổng số án thụ lý trong kỳ là 56 vụ, 71 bị can; trong đó: án năm trước chuyển sang 14 vụ, 18 bị can; án tiếp nhận, khởi tố mới là 42 vụ, 53 bị can.

- Công tác trả lời tin báo, tố giác tội phạm: Trong 6 tháng các lực lượng chức năng đã xử lý tổng số 18 tin báo tố giác, tội phạm (trong đó: tiếp nhận mới 16 tin, năm trước chuyển sang 02 tin), đã tiến hành điều tra, xác minh làm rõ 16 tin báo (chiếm 88,8%), hiện đang tiếp tục điều tra làm rõ 02 tin báo. Trong số 18 tin báo Công an huyện đã ra quyết định khởi tố vụ án hình sự đối với 09 tin báo; ra quyết định không khởi tố đối với 06 tin báo tố giác tội phạm do quá trình điều tra, xác minh không có dấu hiệu vi phạm pháp luật; ra quyết định tạm đình chỉ việc giải quyết 03 tin.

4. Công tác giam giữ và thi hành án hình sự

Các lực lượng chức năng thường xuyên phối hợp quản lý chặt chẽ 08 đối tượng chấp hành án ngoài xã hội, quản lý giáo dục, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng cho 432 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; đăng ký mới 42 hồ sơ (GP), 05 hồ sơ (GS), 04 hồ sơ (ĐH) để quản lý, theo dõi đối tượng can phạm, người bị tạm giữ, hệ loại đối tượng cần thiết tổ chức tái hòa nhập cộng đồng.

5. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự

⁽²⁾ Công an huyện bắt và khởi tố 17 vụ 21 bị can, (tăng 03 vụ, 04 bị can so với cùng kỳ năm trước) vật chứng thu giữ 19,45 gam heroine; 2190,7 gam thuốc phiện; 38,55 gam ma túy tổng hợp. Điển hình:

- Ngày 07/3/2019 tiếp nhận đối tượng Đặng Tôn Diết, sinh năm 1997 trú tại bản Huổi Lích 1 xã Pá Mỳ, huyện Mường Nhé, và ngày 09/3/2019 tiếp nhận đối tượng Thảo A Sín, sinh năm 2000 trú tại bản Tầng Phon 2 xã Pá Mỳ, huyện Mường Nhé ra đầu thú hành vi mua bán trái phép chất ma túy xảy ra ngày 28/02/2019 tại khu vực bản Vàng Léch, xã Nậm Tin, huyện Nậm Pồ; vật chứng thu giữ 01 xe máy, 1971,27g thuốc phiện và 36,96g ma túy tổng hợp (400 viên).

- Ngày 26/3/2019 bắt quả tang đối tượng Tân Lò Mây, sinh năm 1954 trú tại bản Sín Chải 1, xã Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, vật chứng thu giữ 2,85g heroine.

5.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: UBND đã huyện ban hành Kế hoạch số 278/KH-UBND, ngày 13/3/2019 về vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2019 để chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể, lực lượng vũ trang và Ban Chỉ đạo của các xã tăng cường tuyên truyền vận động. Đồng thời triển khai lực lượng xuống địa bàn 15/15 xã tổ chức 87 buổi họp dân tuyên truyền vận động cho 5.127 lượt quần chúng nghe về hậu quả của việc sử dụng vũ khí tự chế, cũng như các quy định của pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT. Kết quả, đã vận động nhân dân giao nộp được 91 khẩu súng các loại (trong đó: 72 khẩu súng kíp, 19 khẩu súng hơi còn), 01 thân đạn cối 60mm; 02 nòng súng và 02 kích điện.

- Công tác cấp phát Chứng minh nhân dân: Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong việc làm thủ tục cấp phát CMND, lực lượng chức năng đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai 04 lượt CBCS trực tiếp xuống địa bàn các xã để hoàn thiện 1.157 hồ sơ cấp CMND cho nhân dân, qua đó đã được cấp ủy, chính quyền địa phương đánh giá cao về tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, chiến sĩ.

- Công tác quản lý cư trú: Các lực lượng chức năng đã phối hợp với các lực lượng liên quan tác động thân nhân của 17 hộ, 83 khẩu di cư đi, liên lạc để vận động họ quay trở về nơi ở cũ và xác minh, làm rõ nguyên nhân di cư đi, qua xác minh nguyên nhân là để tìm nơi ở và đất sản xuất mới. UBND huyện thành lập 02 tổ công tác với 32 lượt cán bộ các phòng, ban, lực lượng vũ trang tham gia vận động 07 hộ, 31 khẩu di cư đến quay trở về nơi ở cũ; đến nay đã vận động và đưa 05 hộ, 19 khẩu quay trở về nơi ở cũ.

5.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Lực lượng chức năng của huyện đã thường xuyên xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch, giải pháp tổ chức tuyên truyền, tuần tra vũ trang ban đêm, như: Kế hoạch số 172/KH-CAH, ngày 30/12/2018 của Công an huyện về tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT theo chuyên đề năm 2019; Kế hoạch số 49/KH-CAH, ngày 15/4/2019 của Công an huyện về tuyên truyền Luật giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Nậm Pồ năm 2019;... Đồng thời triển khai lực lượng xuống địa bàn tuyên truyền phổ biến các quy định của Luật giao thông đường bộ và các nội dung của Nghị định 46/2016/NĐ-CP, ngày 26/5/2016 của Chính phủ tới quần chúng nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, học sinh và giáo viên trên địa bàn huyện. Tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm vẫn xảy ra 01 vụ va chạm giao thông, làm bị thương 02 người, làm thiệt hại tài sản khoảng 2.000.000 đồng⁽³⁾.

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

UBND huyện, Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ ban hành 12 chương trình, kế hoạch, công văn chỉ đạo các lực lượng thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đăng ký đạt tiêu chuẩn

⁽³⁾ Tổ chức tuyên truyền 34 buổi cho 2.316 lượt người tham gia; phát 5.210 tờ rơi tuyên truyền Luật GTĐB; cho 38 lái xe ký cam kết về đảm bảo ATGT; tuần tra kiểm soát 174 buổi, nhắc nhở 391 lái xe, lập biên bản 157 trường hợp, xử lý vi phạm hành chính 157 trường hợp, phạt 26.450.000đ nộp ngân sách Nhà nước; tuần tra vũ trang ban đêm và giờ cao điểm 109 buổi với 612 lượt CBCS tham gia.

7.2. Kết quả công tác chuyển hóa

Đã tổ chức 02 đợt tuyên truyền về công tác chuyển hóa địa bàn, vận động nhân dân tham gia đấu tranh, phòng chống tội phạm, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền vận động nhân dân đấu tranh với các hoạt động lập "Nhà nước mông", tuyên truyền tà đạo "Giê sù", "Bà Cô Dợ" trên địa bàn 02 xã chuyển hóa. Kết quả đã tổ chức ở 19/19 bản, với tổng số 38 buổi thu hút 1990 lượt người tham gia tiếp thu, phát 1059 tờ rơi tuyên truyền về xây dựng thôn, bản bình yên, không có tội phạm và tệ nạn xã hội; mở 02 Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật pháp luật tại trường Dân tộc bán trú THCS Na Cô Sa và Dân tộc bán trú THCS Nà Khoa thu hút 900 lượt giáo viên, cán bộ, công nhân viên và học sinh tham gia tiếp thu. Các lực lượng chức năng tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Công an tỉnh về tuyên truyền, đấu tranh, xóa bỏ tà đạo "Giê sù" trên địa bàn. Kết quả tính đến thời điểm ngày 15/5/2019 đã vận động được 56 hộ, 321 khẩu bị ảnh hưởng tà đạo "Giê sù" tại xã Na Cô Sa ký cam kết từ bỏ tà đạo "Giê sù", trong đó đã vận động, hướng lái được 52 hộ, 302 khẩu gia nhập hệ phái Cơ đốc phục lâm Việt Nam, hiện còn 04 hộ, 19 khẩu đã từ bỏ tà đạo "Giê sù" nhưng chưa theo hệ phái tôn giáo nào.

Tăng cường 35 CBCS xuống địa bàn xã Na Cô Sa thực hiện chuyên án V818 để đấu tranh, truy bắt các đối tượng còn lại liên quan đến hoạt động thành lập "Nhà nước mông". Kết quả đã tiến hành đấu tranh, gọi hỏi, răn đe giáo dục đối với 05 đối tượng ở xã Na Cô Sa có liên quan đến hoạt động "Nhà nước Mông"; tổ chức truy bắt thành công 07 đối tượng cầm đầu, tích cực lập "Nhà nước Mông" hoạt động ở địa bàn xã Na Cô Sa để truy tố trước pháp luật.

Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy tại địa bàn 02 xã Nà Khoa và Na Cô Sa, trong 6 tháng đầu năm 2019 đã bắt quả tang, điều tra, làm rõ, khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy tại xã Na Cô Sa, vật chứng thu giữ: 0,15g Heroin.

8. Nhận xét, đánh giá

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND huyện đã chỉ đạo phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt trong đảm bảo ANTT, tổ chức thực hiện hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời làm tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT, góp phần đảm bảo ANQG, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn huyện. Tình hình tội phạm tiếp tục được kiềm chế, trật tự xã hội được giữ vững ổn định. Những kết quả trên đã được lãnh đạo các cấp ghi nhận, đánh giá cao.

Tuy nhiên tình hình ANTT trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, lực lượng còn mỏng cơ sở vật chất của huyện đang trong giai đoạn xây dựng, các loại công cụ, phương tiện phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm còn thiếu và không đồng bộ, cán bộ thực hiện công tác đấu tranh phòng chống tội phạm còn thiếu và không đồng bộ, cán bộ thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm còn thiếu kinh nghiệm công tác thực tiễn còn hạn chế nên việc tiếp cận địa bàn công tác và xử lý các tình huống còn gặp nhiều khó khăn; kinh phí chi cho các hoạt động nghiệp vụ còn rất hạn chế... Những yếu tố trên đã ảnh hưởng

không nhỏ đến kết quả các mặt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm phục vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo nhằm từng bước ổn định cuộc sống cho nhân dân, qua đó nâng cao trình độ dân trí và ý thức chấp hành pháp luật cũng như tinh thần đấu tranh tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân trên địa bàn.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch về đấu tranh phòng, chống tội phạm của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác phối hợp nắm tình hình, liên tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm nhất là tội phạm về kinh tế, hình sự, ma túy, môi trường,..; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra xử lý tội phạm; đảm bảo an toàn và quản lý giáo dục can phạm nhân trong nhà tạm giữ.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT nhất là trong quản lý cư trú, quản ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC. Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng và cấp ủy chính quyền các xã vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và vận động dân di cư quay trở về nơi ở cũ.

5. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đột phá về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn huyện; triển khai hiệu quả lộ trình Đề án nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Lực lượng Công an xã của UBND tỉnh Điện Biên; tập trung lực lượng, biện pháp tổ chức phát động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT tại xã Nà Khoa, Nà Cô Sa; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Tổ tự quản, nắm và giải quyết hiệu quả các mâu thuẫn, vụ việc phát sinh ở cơ sở, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

6. Tăng cường chỉ đạo thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định 77/CP giữa ba lực lượng Công an, Quân sự và các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; đẩy mạnh hợp tác hiệu quả với Công an các huyện đối đảng của tỉnh Phong Sa Lý, Lào trong thực hiện hiệu nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT khu vực biên giới.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm 6 tháng đầu năm 2019 của huyện Nậm Pồ báo cáo UBND tỉnh năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT. 

